

§ 1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.2 公司全体董事出席董事会会议。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
1.6 公司负责人陈保华、主管会计工作负责人张美及会计机构负责人（会计主管人员）王晓红声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

| | | | | |
|------------|-------------------------|-------|-------------------------|--------|
| 2.1 基本情况简介 | | | | |
| 股票简称 | 华海药业 | | | |
| 股票代码 | 600521 | | | |
| 股票上市交易所 | 上海证券交易所 | | | |
| | | 董事会秘书 | 金敏 | 证券事务代表 |
| 姓名 | 祝永华 | | | |
| 联系地址 | 浙江省临海市汛桥 | | | |
| 电话 | 0576-85991096 | | 0576-85991096 | |
| 传真 | 0576-85016010 | | 0576-85016010 | |
| 电子信箱 | 600521@huahaiapharm.com | | 600521@huahaiapharm.com | |

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年度期末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|
| 总资产 | 2,942,559,812.38 | 2,577,027,769.13 | 14.18 |
| 所有者权益(或股东权益) | 1,722,132,435.77 | 1,528,327,772.36 | 12.68 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 3.15 | 2.79 | 12.90 |
| 报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) | |
| 营业利润 | 185,136,074.55 | 169,642,754.06 | 9.13 |
| 利润总额 | 192,827,786.72 | 167,210,386.24 | 15.32 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 163,514,357.83 | 131,699,458.35 | 24.16 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 151,142,893.84 | 133,012,512.58 | 13.63 |
| 基本每股收益(元) | 0.30 | 0.24 | 25.00 |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) | 0.28 | 0.24 | 16.67 |
| 稀释每股收益(元) | 0.30 | 0.24 | 25.00 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 10.21 | 9.83 | 增加0.38个百分点 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 68,680,551.79 | 45,855,286.67 | 50.17 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元) | 0.13 | 0.08 | 62.50 |

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

| 非经常性损益项目 | 金额 |
|---|---------------|
| 非流动资产处置损益 | -524,824.76 |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 10,698,105.21 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 5,875,728.87 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -1,453,361.47 |
| 所得税影响额 | -2,223,682.81 |
| 少数股东权益影响额(税后) | -501.05 |
| 合计 | 12,371,463.99 |

3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

| | 本次变动前 | | | | 本次变动增减(+)、(-) | | | | 本次变动后 | | | |
|-------------|-------------|-------|-----------|----|---------------|-----------|-------------|-------|-------|-------|--|--|
| | 数量 | 比例(%) | 发行新股 | 送股 | 其他 | 小计 | 数量 | 比例(%) | 数量 | 比例(%) | | |
| 一、有限售条件股份 | | | | | | | | | | | | |
| 1. 国家股 | | | | | | | | | | | | |
| 2. 国有法人持股 | | | | | | | | | | | | |
| 3. 其他内资持股 | | | | | | | | | | | | |
| 其中：境内国有法人持股 | | | | | | | | | | | | |
| 境内自然人持股 | 0 | 0 | 1,763,760 | | | 1,763,760 | 1,763,760 | 0.32 | | | | |
| 4. 外资持股 | | | | | | | | | | | | |
| 其中：境外法人持股 | | | | | | | | | | | | |
| 境外自然人持股 | | | | | | | | | | | | |
| 二、无限售条件流通股 | | | | | | | | | | | | |
| 1. 人民币普通股 | 538,607,285 | 100 | 7,076,440 | | | 7,076,440 | 545,683,725 | 99.68 | | | | |
| 2. 境内上市的外资股 | | | | | | | | | | | | |
| 3. 境外上市的外资股 | | | | | | | | | | | | |
| 4. 其他 | | | | | | | | | | | | |
| 三、股份总数 | 538,607,285 | 100 | 8,840,200 | | | 8,840,200 | 547,447,485 | 100 | | | | |

3.2 股东数量和持股情况
单位：股

| 前十名股东持股情况 | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|-------|---------|-------------|------------|--------------|------------|---|---|----|
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股总数 | 报告期内增减 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | 0 | 0 | 未知 |
| 陈保华 | 境内自然人 | 27.37 | 147,392,449 | 6,803,229 | 0 | 无 | | | |
| 周明华 | 境内自然人 | 22.33 | 120,291,000 | 0 | 0 | 未知 | | | |
| 中国工商银行-诺安平衡证券投资基金 | 其他 | 3.73 | 20,089,579 | -519,633 | 0 | 未知 | | | |
| 中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金 | 其他 | 2.44 | 13,150,828 | 4,738,776 | 0 | 未知 | | | |
| 中国银行股份有限公司-易方达医药保健行业股票型证券投资基金 | 其他 | 1.91 | 10,286,162 | -1,000,000 | 0 | 未知 | | | |
| 中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金 | 其他 | 1.78 | 9,580,447 | 299,924 | 0 | 未知 | | | |
| 中国工商银行-富国天惠精选成长混合型证券投资基金(L0P) | 其他 | 1.58 | 8,502,694 | 8,502,694 | 0 | 未知 | | | |
| 新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-0181-FH001-0 | 其他 | 1.44 | 7,776,832 | 300,000 | 0 | 未知 | | | |
| 鑫聚平 | 境内自然人 | 1.43 | 7,700,062 | 0 | 0 | 未知 | | | |
| 孙晓斌 | 境内自然人 | 1.36 | 7,333,015 | 0 | 0 | 未知 | | | |

| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|--------------|---------|--|--|--|--|--|--|--|
| 股东名称 | 持有无限售条件股份的数量 | 股份种类及数量 | | | | | | | |
| 陈保华 | 147,392,449 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 周明华 | 120,291,000 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 中国工商银行-诺安平衡证券投资基金 | 20,089,579 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金 | 13,150,828 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 中国银行股份有限公司-易方达医药保健行业股票型证券投资基金 | 10,286,162 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 中国工商银行-诺安灵活配置混合型证券投资基金(L0P) | 9,580,447 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 中国工商银行-富国天惠精选成长混合型证券投资基金 | 8,502,694 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-0181-FH001-0 | 7,776,832 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 鑫聚平 | 7,700,062 | 人民币普通股 | | | | | | | |
| 孙晓斌 | 7,333,015 | 人民币普通股 | | | | | | | |

上述股东关联关系或一致行动的说明
本公司前十名无限售条件的股东中，陈保华先生与孙聚平先生、周明华先生与孙晓斌先生存在关联关系，属于《上市公司收购管理办法》规定的“一致行动人，本公司未知前十名股东中其他无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

| 姓名 | 职务 | 年初持股数 | 本期增持股份的数量 | 本期减持股份的数量 | 期末持股数 | 变动原因 | 持有本公司股份期限 |
|-----|------------|-------------|-----------|-----------|-------------|-------------|-----------|
| 陈保华 | 董事长兼总经理 | 148,392,449 | 0 | 214,000 | 147,392,449 | 二级市场减持 | |
| 叶建刚 | 董事 | 638,885 | 0 | 644,385 | 0 | 二级市场减持 | |
| 祝永华 | 董事兼副总经理、董事 | 0 | 315,000 | 0 | 315,000 | 第一行权期股票期权激励 | 585,000 |
| 卢平 | 董事 | 0 | 189,000 | 0 | 189,000 | 第二行权期股票期权激励 | 351,000 |
| 王善金 | 董事兼副总经理助理 | 0 | 252,000 | 0 | 252,000 | 第一行权期股票期权激励 | 468,000 |
| 李博 | 副总经理 | 0 | 315,000 | 0 | 315,000 | 第一行权期股票期权激励 | 585,000 |
| 周功先 | 副总经理 | 0 | 315,000 | 0 | 315,000 | 第二行权期股票期权激励 | 585,000 |
| 孙晓斌 | 副总经理 | 0 | 315,000 | 0 | 315,000 | 第二行权期股票期权激励 | 585,000 |
| 余健中 | 副总经理 | 0 | 315,000 | 0 | 315,000 | 第一行权期股票期权激励 | 585,000 |
| 陈其茂 | 副总经理 | 0 | 283,500 | 0 | 283,500 | 第一行权期股票期权激励 | 526,500 |
| 徐春敏 | 副总经理 | 0 | 252,000 | 0 | 252,000 | 第一行权期股票期权激励 | 468,000 |
| 王颖 | 副总经理 | 0 | 252,000 | 0 | 252,000 | 第二行权期股票期权激励 | 468,000 |
| 张美 | 财务负责人 | 0 | 157,500 | 0 | 157,500 | 第一行权期股票期权激励 | 292,500 |

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表
单位：万元 币种：人民币

| 分行业或分产品 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|------------|-----------|-----------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 原材料及中间产品销售 | 77,550.70 | 47,510.22 | 38.74 | 25.10 | 23.88 | 增加0.61个百分点 |
| 成品药销售 | 15,028.73 | 7,710.01 | 48.70 | 156.63 | 412.91 | 减少25.63个百分点 |
| 技术服务 | 99.49 | | | -50.96 | | 增加10.00个百分点 |
| 房产销售 | | | | -100.00 | -100.00 | 减少32.99个百分点 |
| 其他 | 17.98 | 14.67 | 18.41 | -90.46 | -88.92 | 减少11.36个百分点 |
| 合计 | 92,696.90 | 55,234.90 | 40.41 | 1.71 | -0.18 | 增加1.13个百分点 |
| 分产品 | | | | | | |
| 普药 | 21,101.56 | 14,422.25 | 31.65 | -9.34 | -4.65 | 减少3.36个百分点 |
| 少药类 | 40,005.14 | 24,922.87 | 37.70 | 54.78 | 64.56 | 减少3.34个百分点 |
| 制剂 | 15,028.73 | 7,710.01 | 48.70 | 156.63 | 412.91 | 减少25.63个百分点 |
| 合计 | 76,135.44 | 47,055.13 | 38.20 | 38.49 | 47.66 | 减少3.83个百分点 |

5.2 主营业务分地区情况
单位：万元 币种：人民币

| 地区 | 营业收入 | 营业收入比上年增减(%) |
|----|-----------|--------------|
| 国内 | 13,107.49 | -62.21 |
| 国外 | 79,589.41 | 40.98 |
| 合计 | 92,696.90 | 1.71 |

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况
单位：万元 币种：人民币

| 项目名称 | 项目金额 | 项目进度(%) | 项目收益情况 |
|------------------|------------|---------|--------|
| 川南生产基地 | 60,035.00 | 77.13 | |
| 职工宿舍 | 9,520.00 | 76.02 | |
| 制剂车间扩建工程 | 11,000.00 | 79.97 | |
| 华海厂区扩建工程 | 9,332.00 | 46.74 | |
| 年产100亿片(粒)出口制剂工程 | 64,635.96 | 32.86 | |
| 南阳片区项目 | 11,024.75 | 89.11 | |
| 合计 | 165,547.71 | / | |

浙江华海药业股份有限公司

【2012】半年度报告摘要

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产
□适用 √不适用
6.2 出售资产
□适用 √不适用
6.3 担保事项
6.3.1 为子公司及其他营业单位提供的担保
6.4 关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.5 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.6.1 证券投资情况
□适用 √不适用
6.6.2 持有其他上市公司股权情况
□适用 √不适用
6.6.3 持有非上市公司金融企业股权情况
□适用 √不适用

§ 7 财务会计报告

7.1 审计意见
财务报告 √未经审计 □审计
7.2 财务报表
合并资产负债表表
2 0 1 2 年 6 月 3 0 日
单位：元 币种：人民币

| 项目 | 附注 | 期末余额 | 年初余额 |
|-------------|----|------------------|------------------|
| 流动资产： | | | |
| 货币资金 | | 386,045,064.62 | 345,957,385.41 |
| 结算备付金 | | | |
| 拆出资金 | | | |
| 交易性金融资产 | | 2,329,728.87 | 5,530,985.38 |
| 应收票据 | | 5,037,555.99 | 6,571,550.98 |
| 应收账款 | | 429,931,057.72 | 387,671,816.83 |
| 预付款项 | | 38,833,854.47 | 10,589,889.77 |
| 应收保费 | | | |
| 应收分保账款 | | | |
| 应收分保合同准备金 | | | |
| 应收利息 | | | |
| 应收股利 | | | |
| 其他应收款 | | 7,575,564.63 | 16,196,680.19 |
| 买入返售金融资产 | | | |
| 存货 | | 715,784,475.64 | 607,706,958.79 |
| 一年内到期的非流动资产 | | | |
| 其他流动资产 | | | |
| 流动资产合计 | | 1,585,537,301.94 | 1,380,225,267.35 |
| 非流动资产： | | | |
| 发放委托贷款及垫款 | | | |
| 可供出售金融资产 | | | |
| 持有至到期投资 | | | |
| 长期应收款 | | | |
| 长期股权投资 | | | |
| 投资性房地产 | | 6,198,769.15 | 6,389,861.53 |
| 固定资产 | | 637,777,276.95 | 570,512,334.47 |
| 在建工程 | | 549,715,862.66 | 487,272,376.84 |
| 工程物资 | | | |
| 固定资产清理 | | | |
| 生产性生物资产 | | | |
| 油气资产 | | | |
| 无形资产 | | 122,138,430.58 | 118,550,787.91 |
| 开发支出 | | | |
| 商誉 | | 32,828,500.65 | 6,456,296.10 |
| 长期待摊费用 | | | |
| 递延所得税资产 | | 8,363,670.45 | 7,620,844.93 |
| 其他非流动资产 | | | |
| 流动资产合计 | | 1,357,022,510.44 | 1,196,802,501.78 |
| 资产总计 | | 2,942,559,812.38 | 2,577,027,769.13 |

法定代表人：陈保华 主管会计工作负责人：张美 会计机构负责人：王晓红
合并资产负债表(续)
2 0 1 2 年 6 月 3 0 日
单位：元 币种：人民币

| 项目 | 附注 | 期末余额 | 年初余额 |
|---------------|----|------------------|------------------|
| 流动负债： | | | |
| 短期借款 | | 476,711,513.33 | 505,014,385.85 |
| 向中央银行借款 | | | |
| 吸收存款及同业存放 | | | |
| 拆入资金 | | | |
| 交易性金融负债 | | | |
| 应付票据 | | 219,699,531.59 | 181,123,052.17 |
| 应付账款 | | 170,807,771.75 | 159,657,611.74 |
| 预收款项 | | 5,835,449.49 | 5,013,630.53 |
| 卖出回购金融资产款 | | | |
| 应付手续费及佣金 | | | |
| 应付职工薪酬 | | 24,023,073.51 | 36,819,698.63 |
| 应交税费 | | 40,901,135.26 | 57,620,563.46 |
| 应付利息 | | 5,143,981.11 | 5,613,328.61 |
| 应付股利 | | | |
| 其他应付款 | | 9,667,569.76 | 15,728,937.05 |
| 应付分保账款 | | | |
| 保险合同准备金 | | | |
| 代理买卖证券款 | | | |
| 代理承销证券款 | | | |
| 一年内到期的非流动负债 | | | 43,000,000.00 |
| 其他流动负债 | | 200,000,000.00 | |
| 流动负债合计 | | 1,152,790,025.80 | 1,009,591,208.04 |
| 非流动负债： | | | |
| 长期借款 | | 30,000,000.00 | |
| 应付债券 | | | |
| 长期应付款 | | | |
| 专项应付款 | | | |
| 预计负债 | | | |
| 递延所得税负债 | | | |
| 其他非流动负债 | | 37,592,644.79 | 37,877,750.00 |
| 非流动负债合计 | | 67,592,644.79 | 37,877,750.00 |
| 负债合计 | | 1,220,382,670.59 | 1,047,468,958.04 |
| 所有者权益(或股东权益)： | | | |
| 实收资本(或股本) | | 547,447,485.00 | 538,607,285.00 |
| 资本公积 | | 191,120,442.93 | 115,740,640.30 |
| 减：库存股 | | | |
| 专项储备 | | | |
| 盈余公积 | | 152,787,736.11 | 152,787,736.11 |
| 一般风险准备 | | | |
| 未分配利润 | | 833,417,502.92 | 723,763,873.59 |
| 外币报表折算差额 | | -2,640,731.19 | -2,571,762.64 |